2.6. Turno(s) de funcionamento do curso   

O Curso de Licenciatura em Física tem suas disciplinas ofertadas em turno 

integral, matutino e vespertino, conforme Resolução de Criação N° 005/2014 do 

CONSUNI. 

2.7. Carga horária total do curso 

São três mil, setecentas e dez (3.710) horas, distribuídas em 9 semestres, da 

seguinte forma: 

- 240 horas referentes à componentes curriculares do eixo formativo comum 

dos cursos de graduação da UNILAB; 

- 2025 horas referentes às componentes curriculares de natureza científico-